
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 534 

din 16 octombrie 2023 

pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul art. 1 pct. 9 al Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 520/2023 privind modificarea organigramei și a statului de funcții  

ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 80784/05.10.2023, 
Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, Salarizare înregistrat cu nr. 

80788/05.10.2023 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 520/2023 privind modificarea 

organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, 
Conform prevederilor art. 71 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. 

(1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 Art. I. Se aprobă îndreptarea erorii materiale din cuprinsul art. 1 pct. 9 al Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 520/2023 privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, în sensul înlocuirii prevederii: "2 funcții publice 

de execuție vacante de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S” cu 

prevederea: "2 funcții publice de execuție ocupate de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S”. 
Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 520/2023 

privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, rămân nemodificate. 
  Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 

Resurse Umane, Salarizare și se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Antoanela Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. CM 
1 ex. Serviciul Resurse Umane, Salarizare 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.10.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 



R O M Â N I A       P R O I E C T            Avizat 

JUDEȚUL ARAD   Nr. 518/05.10.2023         SECRETAR GENERAL      

MUNICIPIUL ARAD     Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2023 

pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul art. 1 pct. 9 al Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 520/2023 privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 80784/05.10.2023, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, Salarizare înregistrat cu 

nr. 80788/05.10.2023 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 520/2023 privind 

modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, 

Conform prevederilor art. 71 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (14), art. 

139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 Art. I. Se aprobă îndreptarea erorii materiale din cuprinsul art. 1 pct. 9 al Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 520/2023 privind modificarea organigramei și a 

statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, în sensul 

înlocuirii prevederii: "2 funcții publice de execuție vacante de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S” cu prevederea: "2 funcții publice de execuție ocupate de consilier juridic, 

clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S”. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

520/2023 privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad, rămân nemodificate. 

  Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Resurse Umane, Salarizare și se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL 
  

 

AS/AS 
Serviciul Resurse Umane 

 

 
Cod PMA-S4-01 

 

 

 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 80784 din 5.10.2023 

 

 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa promovării 

și propun aprobarea proiectului de hotărâre având ca obiect: îndreptarea erorii materiale din 

cuprinsul art. 1 pct. 9 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 520/2023 privind 

modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, în susținerea căruia prezint următorul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Luând în considerare prevederile art. 71 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

P R O P U N: 

 

Aprobarea îndreptării erorii materiale din cuprinsul art. 1 pct. 9 al Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 520/2023 privind modificarea organigramei și a statului de funcții 

ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, în sensul înlocuirii prevederii: "2 

funcții publice de execuție vacante de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S” cu prevederea: "2 funcții publice de execuție ocupate de consilier juridic, clasa I, 

gradul profesional superior, nivelul studiilor S”. 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SERVICIUL RESURSE UMANE, SALARIZARE 

Nr. 80788 din 5.10.2023 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

pentru îndreptarea erorii materiale din cuprinsul art. 1 pct. 9 al Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 520/2023 privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad 

 

 

În urma unei erori materiale produse la pct.9 al art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 520/2023 privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, în prevederea: "2 funcții publice de 

execuție vacante de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S" s-a 

înscris greșit cuvântul "vacante" în locul cuvântului "ocupate".    

Astfel pentru îndreptarea acestei erori, la pct.9 al art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 520/2023 prevederea: "2 funcții publice de execuție vacante de consilier 

juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S" se va înlocui cu prevederea: "2 

funcții publice de execuție ocupate de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S"  

Luând în considerare prevederile art. 71 alin. (1)1 din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

P R O P U N  

 

 

Aprobarea îndreptării erorii materiale din cuprinsul art. 1 pct. 9 al Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 520/2023 privind modificarea organigramei și a statului de funcții 

ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, în sensul înlocuirii prevederii: "2 

funcții publice de execuție vacante de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S” cu prevederea: "2 funcții publice de execuție ocupate de consilier juridic, clasa I, 

gradul profesional superior, nivelul studiilor S”. 

 

 

ŞEF SERVICIU, 

Adriana SOBARU 

 

 

 

 

 
1 ”În cazul în care după publicarea actului normativ se descoperă erori materiale în cuprinsul său, se procedează la publicarea 

unei note cuprinzând rectificările necesare.” 


